
Besluit van het college van burgemeester en wethouders van de gemeente 

Rotterdam houdende regels omtrent het gebied Charlois (Algemeen 

aanwijzingsbesluit gebied Charlois bij de APV Rotterdam 2012) 

Het college van burgemeester en wethouders van de gemeente Rotterdam, 

  

gelezen de adviezen van de gebiedscommissie Charlois en de wijkcomités Pendrecht en Tarwewijk van 

14 en 17 december 2020, met kenmerk BSD-GbCh-351046D/3732308, BSD-GbCh-3512626/3738613 en 

BSD-GbCh-3510687/3738589; 

  

gelet op de artikelen 2:57, 2:58, 5:6, 5:8, 5:12, 5:15, 5:31, 5:21a van de Algemene plaatselijke verordening 

Rotterdam 2012; 

  

overwegende, dat het gewenst is de door de voormalige deelgemeente Charlois en de door de gebieds- 

commissie Charlois genomen aanwijzingsbesluiten op te nemen in één algemeen aanwijzingsbesluit; 

  

besluit: 

Artikel 1 Verboden voor honden 
Op grond van artikel 2:57, eerste lid, onderdeel a, van de APV Rotterdam 2012 wordt als plaats waar 

het de eigenaar of houder van een hond verboden is die hond te laten verblijven of te laten lopen 

aangewezen het eiland in het Zuiderpark tussen de Zuiderparkweg en de Oldegaarde met uitzondering 

van de Zuiderparkpromenade en het gedeelte van het eiland oostelijk van het Ahoypad zoals ook aan- 

geduid op de kaart in bijlage 1. 

Artikel 2 Geen aanlijnplicht en geen opruimplicht hondenuitwerpselen 
Op grond van artikel 2:57, tweede lid, van de APV Rotterdam 2012, worden als wegen of weggedeelten 

waar binnen de bebouwde kom een hond niet hoeft te worden aangelijnd en op grond van artikel 2:58, 

derde lid, van APV Rotterdam 2012 worden als wegen en weggedeelten waar het niet verplicht is ervoor 

te zorgen dat de uitwerpselen van een hond worden verwijderd, aangewezen de volgende wegen of 

weggedeelten, zoals ook aangeduid op de kaart in bijlage 1: 

a. de grasgedeelten aan weerszijden van het waterkeringgebouw in het Dokhavenpark; 

b. het grasveld aan de Zwartewaalstraat, het gedeelte gelegen tussen de hekwerken; 

c. het westelijk van het Zuiderpark gelegen grasveld tussen de Groene Kruisweg en Kromme 

Zandweg ten zuiden en westen van de tuin van landhuis De Oliphant; 

d. de grasvelden ten noorden van sportcomplex SV Charlois aan de Oldegaarde, tussen het sport- 

complex en het water alsmede langs beide zijden van het fiets- en voetpad tussen de velden van 

genoemd sportcomplex; 

e. de grasstrook vanaf de Carnissesingel, ter hoogte van de Goereesestraat, tot aan het grasveld 

naast tennisvereniging Z’67; 

f. het eiland ten westen van de kruising van de Zuiderparkweg en de Ahoyweg; 

g. ten noorden van de Oldegaarde gelegen weide, het gedeelte gelegen tussen voetbalvereniging 

Spartaan ’20 en Feyenoord Handbal; 

h. het grasveld ten oosten van de Groene Kruisweg, het gedeelte gelegen tussen de Jan Olieslagerweg 

en de singel gelegen ten westen van het Biezelingeplein; 

i. het grasveld in het Zuiderpark ten oosten van de Drakenburg aan het Burgenpad; 

j. het eiland gelegen tussen het Kalverpad en de Zuiderparkweg en plaatselijk bekend als Drechter- 

weide; 

k. Het Kalverpad en de groenstrook gelegen ten noorden van het Kalverpad, tussen Krabbendijkestraat 

en Zuiderparkweg. 

Artikel 3 Geen aanlijnplicht (wel opruimplicht hondenuitwerpselen) 
Op grond van artikel 2:57, tweede lid, van de APV Rotterdam 2012, worden als wegen of weggedeelten 

waar binnen de bebouwde kom een hond niet hoeft te worden aangelijnd aangewezen de volgende 

wegen en weggedeelten, zoals ook aangeduid op de kaart in bijlage 1: 

a. het gebied begrensd door de dijk langs het spoorwegemplacement langs de Waalhaven Oostzijde, 

de Rietdijk, de Plompertstraat, de Waalstraat, de Schulpweg en de Korperweg; 

b. het grasveld ten oosten van de Warmoldstraat tot aan het water, vanaf Welmoedstraat tot Wi- 

chardstraat; 

c. het grasveld, gelegen ten zuiden van de Oostbroekweg, naast het fietspad. 

Nr. 93120 

GEMEENTEBLAD 25 maart 

2021 

Officiële uitgave van de gemeente Rotterdam 

Gemeenteblad 2021 nr. 93120 25 maart 2021 1 



Artikel 4   
[Gereserveerd] 

Artikel 5 Caravans, aanhangwagens e.d. 
Op grond van artikel 5:6, eerste lid, onder b, van de APV Rotterdam 2012, wordt heel het gebied Charlois 

aangewezen als gebied waar het met het oog op de verdeling van beschikbare parkeerruimte verboden 

is een woonwagen, kampeerwagen, camper, caravan, magazijnwagen, aanhangwagen, keetwagen of 

ander dergelijk voertuig langer dan op drie achtereenvolgende dagen te parkeren. 

Artikel 6 Verbod parkeren van grote voertuigen 
Op grond van artikel 5:8, eerste lid, onderdeel a, van de APV Rotterdam 2012 wordt als plaats waar het 

met het oog op de bescherming van het uiterlijk aanzien van de gemeente verboden is een voertuig 

dat, met inbegrip van de lading, een lengte heeft van meer dan 6 meter of een hoogte van meer dan 

2,4 meter, te parkeren, aangewezen het hele gebied Charlois met uitzondering van de Plompertstraat, 

de Brielselaan zuidzijde en de Zuiderparkweg ter hoogte van het metrostation Slinge op de met borden 

aangeduide plaatsen. 

Artikel 7 Overlastgevend stallen van (brom)fietsen 
1. Op grond van artikel 5:12, eerste lid, onderdeel a, van de APV Rotterdam 2012 worden als wegen 

of weggedeelten waar het in het belang van het uiterlijk aanzien van de gemeente, ter voorkoming 

of opheffing van overlast, dan wel ter voorkoming van schade aan de volksgezondheid verboden 

is fietsen of bromfietsen onbeheerd buiten de daarvoor bestede ruimten of plaatsen te laten staan 

aangewezen, de in bijlage 3 aangeduide wegen of weggedeelten, gelegen rondom metrostation 

Zuidplein, Maashaven en Slinge en rondom het winkelgebied Plein 1953 met inbegrip van het 

plein. 

2. Op grond van artikel 5:12, eerste lid, onderdeel b, van de APV Rotterdam 2012 worden als wegen 

of weggedeelten waar het verboden is in het belang van het uiterlijk aanzien van de gemeente, 

ter voorkoming of opheffing van overlast, dan wel ter voorkoming van schade aan de volksge- 

zondheid fietsen of bromfietsen langer dan vier weken onbeheerd te laten staan, de volgende 

wegen of weggedeelten aangewezen: Zuidhoek, Mijnsherenlaan, Pleinweg beide kanten, Frans 

Bekkerstraat, Schilperoortstraat, Wolphaertsbocht, Bas Jungeriusstraat, Katendrechtse Lagedijk, 

Kerkwervesingel, Slinge, Asterlo, Meyenhagen, Langenhorst, Dordtselaan, Kaatsbaan, Gouwstraat, 

Plompertstraat, Jaersveltstraat, Habsburgstraat, Boergoensestraat/-vliet, Dorpsweg. Naast deze 

wegen geldt het verbod ook in het gebied Carnisse, begrensd door de wegen en weggedeelten 

Dorpsweg, Pleinweg, Goereesestraat, Carnissesingel, Lepelaarsingel en Kromme Zandweg. De 

in dit lid genoemde wegen en weggedeelten zijn ook aangeduid op de kaarten in bijlage 4. 

Artikel 8 Verboden te venten 
Op grond van artikel 5:15, derde lid, van de APV Rotterdam 2012, worden als wegen of weggedeelten 

waar het verboden is te venten aangewezen de wegen en weggedeelten in het gebied rondom Ahoy 

begrensd door de Oldegaarde, Zuiderparkweg en Vaanweg alsmede de wegen en weggedeelten in het 

gebied gelegen tussen de Goereesestraat. Pleinweg, Strevelsweg, Zuiderparkweg en Carnissesingel, 

met inbegrip van het metro- en busstation Zuidplein de wegen en weggedeelten die de begrenzing 

aangeven daaronder begrepen. Het aangewezen gebied is tevens aangeduid op de kaart in bijlage 5. 

Artikel 9 Verboden vuur te stoken 
1. Op grond van artikel 5:34, vijfde lid, van de APV Rotterdam 2012, worden als gebieden waar het 

niet is toegestaan vuur te stoken voor koken, bakken en braden, aangewezen de volgende gebieden, 

zoals ook aangeduid op de kaart in bijlage 6: 

a. Zuiderpark CBS buurt 78 subbuurt 12 begrensd door Kromme Zandweg, Melchertstraat, 

Warmoldstraat, Prikkebeenpad en Groene Kruisweg; 

b. Zuiderpark CBS buurt 78 subbuurt 13 begrensd door Oldegaarde, van Pendrechtseweg tot 

Groene Kruisweg, Groene Kruisweg en Pendrechtseweg; 

c. Zuiderpark CBS buurt 78 subbuurt 21 en 22 begrensd door Pendrechtseweg, Kromme 

Zandweg, Zuiderparkweg en Oldegaarde tussen Zuiderparkweg en Pendrechtseweg; 

d. Zuiderpark CBS buut 78 subbuurt 25 begrensd door Zuiderparkweg, Carnissepad, VTV de 

Zandweg en Korfbalvereniging de Sperwers; 

e. Zuiderpark CBS buurt 78 subbuurten 32, 33, 34, 35, 36 en 37 begrensd door de Vaanweg, 

Oldegaarde van Vaanweg tot Zuiderparkweg, Zuiderparkweg van Oldegaarde tot Ahoyweg, 

Ahoyweg en Zuiderparkplein met uitzondering van de VTV Zuiderhof. 

2. Van de aanwijzing zijn uitgezonderd de barbecue-zones in het Zuiderpark die speciaal daarvoor 

zijn ingericht. 

Gemeenteblad 2021 nr. 93120 25 maart 2021 2 



Artikel 10 Standplaatsvrije gebieden 
1. Op grond van artikel 5:21a, eerste lid, van de APV Rotterdam 2012, worden als gebieden waar 

geen standplaatsvergunning wordt verleend, aangewezen: 

a. het gebied rondom Ahoy begrensd door de Oldegaarde, Zuiderparkweg en Vaanweg; 

b. het gebied gelegen tussen de Goereesestraat, Pleinweg, Strevelsweg, Zuiderparkweg en 

Carnissesingel, met inbegrip van het metro- en busstation Zuidplein; 

c. Plein 1953; 

d. Plein van Maashaven, begrensd door Brielselaan, Mijnsherenlaan, Dordtselaan; 

e. Plein van Zuid, het plein gelegen aan de zuidzijde van de Wevershoekstraat; 

f. Schoolsportplein, het plein begrensd door Landmanstraat, Van Blommesteynweg en Boer- 

goensevliet; 

g. Zuiderpark; 

h. het gebied tussen Bunschoterweg, Arie den Toomweg, Eemhavenweg; 

i. het gebied tussen Eemhavenweg, Waalhavenweg, Droogdokweg, Baandersstraat, Heij- 

plaatstraat, Vestaplein, Mijdrechtstraat, Courzandseweg en Heysekade. 

2. De wegen en weggedeelten die in het eerste lid de begrenzingen aangeven, maken onderdeel uit 

van het aangewezen gebied. 

Artikel 11 Ter inzageleging bijlagen 
Bijlage 1 en bijlage 6 bij dit besluit liggen op dinsdagen, woensdagen en donderdagen van 09.00 tot 

en met 13.00 uur ter inzage bij het Bestuurlijk Informatiecentrum Rotterdam, locatie Wachtruimte 

Timmerhuis, Halve Maanpassage 1. De bijlagen zijn tevens te raadplegen op www.bis.rotterdam.nl, 

module Regelgeving, rubriek Algemene plaatselijke verordening, onder Aanwijzingsbesluiten bij APV 

– Gebieden. 

Artikel 12 Intrekking oude regelingen 
De volgende aanwijzingsbesluiten worden ingetrokken: 

a. besluit d.d. 14 juli 2009 inzake parkeren voertuigen autobedrijf op de openbare weg (5:2 APV 

Rotterdam 2012); 

b. aanwijzingsbesluit d.d. 3 maart 1998 inzake het verkopen auto’s op de openbare weg (5:3 APV 

Rotterdam 2012); 

c. aanwijzingsbesluit ex artikel 5.1.6, eerste lid sub. a en b van de Algemene Plaatselijke verordening 

Rotterdam 2008 (caravans, aanhangwagens e.d.). d.d. 25 januari 2011; 

d. aanwijzingsbesluit parkeren grote voertuigen Charlois d.d. 6 februari 2001; 

e. besluit d.d. 22 augustus 2016 strekkende tot wijziging van het Aanwijzingsbesluit parkeren grote 

voertuigen Charlois; 

f. aanwijzingsbesluit overlastgevend stallen van (brom)fietsen deelgemeente Charlois, d.d. 27 juni 

2011; 

g. aanwijzingsbesluit overlastgevend stallen van (brom)fietsen d.d. 27 januari 2009; 

h. aanwijzingsbesluit ex artikel 5.2.2 derde lid van de Algemene Plaatselijke Verordening Rotterdam 

2008, d.d. 16 juni 2009; 

i. aanwijzingsbesluit d.d. 14 mei 2007 inzake het verbod op het stoken van vuur; 

j. besluit d.d. 18 november 2003, 11 april 2006 en 4 december 2009 inzake het aanwijzen van 

standplaatsvrije gebieden; 

k. besluit van 5 december 2012 (Aanpassing locaties hondenuitlaat- en hondenuitrenzones deelge- 

meente Charlois); 

l. besluit van 7 augustus 2013 (Aanwijzingsbesluit ex artikel 2:58 Algemene Plaatselijke Verordening 

Rotterdam 2012); 

m. besluit van 1 januari 2013 (Technische wijziging van diverse aanwijzingsbesluiten naar aanleiding 

van de vaststelling van de APV Rotterdam 2012 ingaande 1 januari 2013). 

Artikel 13 Inwerkingtreding 
Dit besluit treedt in werking met ingang van 1 april 2021. 

Artikel 14 Citeertitel 
Dit besluit wordt aangehaald als: Algemeen aanwijzingsbesluit gebied Charlois bij de APV Rotterdam 

2012. 

Aldus vastgesteld in de vergadering van 16 maart 2021. 

De secretaris, 

V.J.M. Roozen 

Gemeenteblad 2021 nr. 93120 25 maart 2021 3 

http://www.bis.rotterdam.nl


De burgemeester, 

B. Wijbenga-van Nieuwenhuizen, l.b. 

Dit gemeenteblad is uitgegeven op 18 maart 2021 en ligt op dins-, woens- en donderdagen van 9.00 

tot 13.00 uur ter inzage bij het Bestuurlijk Informatiecentrum Rotterdam (BIR), locatie Wachtruimte 

Timmerhuis, Halvemaanpassage 1 (trap op, melden bij Informatiebalie) 

(Zie ook: www.bis.rotterdam.nl – Regelgeving of Gemeentebladen chronologisch) 

Niet eens met dit besluit? 

Belanghebbenden kunnen tegen dit besluit binnen zes weken na de datum van de publicatie ervan een 

bezwaarschrift indienen bij het college van burgemeester en wethouders. 

Dit bezwaarschrift moet ondertekend zijn en ten minste bevatten: 

- naam en adres van de indiener; 

- datum bezwaarschrift; 

- de gronden van het bezwaar; 

- een omschrijving van het besluit waartegen het bezwaar zich richt. 

Het bezwaarschrift moet worden gezonden naar: 

Het college van burgemeester en wethouders van de gemeente Rotterdam 

t.a.v. de Algemene Bezwaarschriftencommissie 

Postbus 1011 

3000 BA ROTTERDAM. 

Faxnummer Algemene Bezwaarschriftencommissie: (010) 267 6300 

Het bezwaarschrift kan ook digitaal worden ingediend op Rotterdam.nl/pdc:bezwaar_indienen 

Hiervoor is nodig een DigiD-code, of voor bedrijven een E-herkenning, die kan worden aangevraagd 

via digid.nl, respectievelijk eherkenning.nl. Het bezwaarschrift kan niet op een andere digitale wijze 

(bijvoorbeeld per e-mail) worden ingediend. 

Gemeenteblad 2021 nr. 93120 25 maart 2021 4 



Bijlage 1. Plaatsen waar honden verboden zijn, plaatsen waar honden niet behoeven te 

worden aangelijnd en plaatsen waar uitwerpselen van een hond niet behoeven te worden 

opgeruimd als bedoeld in de artikelen 1, 2 en 3 van het Algemeen aanwijzingsbesluit gebied 

Charlois bij de APV Rotterdam 2012 
Als plaatsen waar het verboden is honden, al dan niet aangelijnd, te laten lopen of te verblijven, waar 

honden niet hoeven te worden aangelijnd of waar het niet verplicht is uitwerpselen van een hond te 

verwijderen, worden aangewezen de als zodanig in de kaarten bij deze bijlage aangeduide plaatsen, 

wegen of weggedeelten. 

Gemeenteblad 2021 nr. 93120 25 maart 2021 5 



Bijlage 2   
[gereserveerd] 

Gemeenteblad 2021 nr. 93120 25 maart 2021 6 



Bijlage 3 behorende bij artikel 7, eerste lid, van het Algemeen aanwijzingsbesluit gebied 

Charlois bij de APV Rotterdam 2012 
Overlastgevend stallen van (brom)fietsen 

  

Gemeenteblad 2021 nr. 93120 25 maart 2021 7 



  

  

Gemeenteblad 2021 nr. 93120 25 maart 2021 8 



Bijlage 4 behorende bij artikel 7, tweede lid, van het Algemeen aanwijzingsbesluit gebied 

Charlois bij de APV Rotterdam 2012 
Overlastgevend stallen van (brom)fietsen 

  

  

Gemeenteblad 2021 nr. 93120 25 maart 2021 9 



Bijlage 5 behorende bij artikel 8 van het Algemeen aanwijzingsbesluit gebied Charlois bij de 

APV Rotterdam 2012 
Verboden te venten 

  

  

Gemeenteblad 2021 nr. 93120 25 maart 2021 10 



Bijlage 6 behorende bij artikel 9 van het Algemeen aanwijzingsbesluit gebied Charlois bij de 

APV Rotterdam 2012 
Als plaatsen waar het niet is toegestaan vuur te stoken voor koken, bakken en braden, worden aange- 

wezen de als zodanig in de kaart bij deze bijlage aangeduide plaatsen, wegen of weggedeelten. 

  

  

  

  

  

  

  

  

Gemeenteblad 2021 nr. 93120 25 maart 2021 11 


